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Özet 

Patlıcan (Solanum melongena L.), ülkemizde açıkta yazlık sebze olarak, örtü altında ise kış ve bahar 

aylarında yetiştirilen ve tüketilen önemli sebzelerimizdendir. diğer birçok bitkide olduğu gibi patlıcan 

bitkisinde de üretimi kısıtlayan birçok hastalık vardır. Bu hastalıklardan en önemlisi ve en zararlı olanı ise 

toprak kökenli hastalık olan solgunluk hastalığıdır. Ağırlıklı olarak Fusarium oxysporum Schlecht. f. sp. 

melongenae' nın sebep olduğu Fusarium Solgunluğu patlıcan yetiştiriciliğinde ekonomik olarak verim 

kayıplarına neden olmaktadır. Bu derleme makale ile patlıcan bitkisinde ki Fusarium Solgunluğu ile ilgili bu 

zamana kadar yapılan mücadele çalışmaları incelenmiş ve bundan sonra ki yapılacak çalışmalar için 

mücadelede ki eksik yönlerin ortaya çıkarılması ve yeni yaklaşımların değerlendirilmesi amaçlanmıştır.  

 

Anahtar kelimeler: Patlıcan, Fusarium Solgunluğu 

 

 

Resistance and Biological Control of Fusarium Wilt Disease in Eggplant 
 

Abstract 

Eggplant (Solanum melongena L.) is an important vegetable grown and consumed outdoor in summer, 

and under cover in winter and spring in our country. As in many other plants, there are various diseases limiting 

the production of eggplants. The most important and the most harmful of these diseases is wilt disease, which 

is an earth-based disease. Fusarium wilt disease (mainly caused by Fusarium oxysporum Schlecht fsp. 

melongenae) causes economical yield losses in eggplant cultivation. In this review article the studies on 

biological control of the wild disease on the aubergine plant until this time have been reviewed, and it is aimed 

to reveal the incomplete aspects of biological control and to assess new developments for future studies. 

 

Keywords: Eggplant, Fusarium Wilt Disease 

 

Giriş 

Patlıcan (Solanum melongena L.) ülkemizde 

yetiştiriciliği yapılan önemli kültür 

bitkilerindendir. Türkiye’nin sahip olduğu iklim 

ve toprak yapısından dolayı birçok sebze türü 

üretilebilmektedir. Türkiye’de patlıcan üretimi 

hem tarlada hem de serada yapılmakta, ancak 

iklim ve toprak isteği yanında bakım şartları ve 

ekim nöbeti tercihinden dolayı her bölgede 

yetiştirilememektedir. Ancak başta Akdeniz 

olmak üzere Ege, Marmara, Karadeniz ve Güney 

Doğu Anadolu Bölgesi’nde ekonomik olarak 

yetiştiriciliği yapılabilmektedir (Altınok ve ark., 

2014a). 2009 yılında Türkiye’de 31.000 hektar 

alandan 813.686 tonluk üretimi yapılmış olup bu 

üretimle dünya ülkeleri arasında Çin, Hindistan 

ve Mısır’dan sonra dördüncü sırada yer almıştır 

(Anonim, 2009).  

Patlıcan yetiştiriciliğinde üreticiler üretimi 

kısıtlayan birçok sorunla karşılaşmaktadır. Bu 

sorunlardan biri olan Fusarium Solgunluğu 

ülkemizde %50’ye varan ürün kaybına yol 

açmaktadır (Altınok, 2005). Patlıcan bitkisi, 

Fusarium spp. gibi bir çok patojene ve böceklere 

karşı ya direnç gösterememekte (Sihachakr ve 

ark., 1994; Magioli, 2005) yada yetersiz 

seviyede kısmi bir direnç oluşturabilmektedir 

(Dhawan ve Sethi, 1976; Nothman ve Yephet, 

1979; Yamakawa ve Mochizuki, 1979; 

Messiaen, 1989; Daunay ve ark., 1991).  
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Ülkemiz genelinde yapılan bir sörvey 

çalışmasında, açık tarla alanlarında patlıcan 

bitkisinde Fusarium Solgunğunun yaygın olduğu 

tespit edilmiştir. Ayrıca, coğrafi olarak farklı 

üretim alanlarından elde edilen Fusarium 

oxysporum Schlecht. f. sp. melongenae (Fomg) 

izolatlarının ortalama %75’inin virülens olduğu 

belirtilmiştir (Altınok, 2005). Patlıcanda 

Fusarium Solgunluğunun sadece ülkemizde 

değil aynı zamanda dünya çapında patlıcan 

yetiştiriciliğini olumsuz bir şekilde etkilediği 

bildirilmiştir (Altınok ve Dikilitaş, 2014b). 

Solgunluk hastalığı hem açık alanda 

üretim yapılan alanlarda hem de sera 

yetiştiriciliğinde önemli verim kaybına neden 

olmaktadır (Urrutia Herrada ve ark., 2004). 

Patlıcan bitkisinde Fusarium Solgunluğuna 

Fomg (Altınok, 2006) F. oxysporum f. sp. 

radicis-lycopersici (Rowe, 1980) ve Fusarium 

solani (Chakraborty ve Chatterjee, 2008) olmak 

üzere üç fungus sebep olmaktadır. Fusarium 

türleri patlıcan yetiştiriciliğinin her aşamasında 

bitkiyi enfekte edebilmektedir (Miller ve ark., 

1996). Fusarium türleri klamidospor formunda 

toprakta uzun süre canlılığını koruyabilmektedir 

(Nelson, 1994).  

Patlıcanda solgunluk hastalığı bu kadar 

yaygın olmasına rağmen, henüz etkili bir 

mücadele yöntemi belirlenememiştir. Solgunluk 

hastalığının kontrolünde toprak fumigasyonu ve 

ekim nöbeti önerilmektedir. Ancak toprak 

fumigasyonu hem ekonomik olmayıp hem de 

toprakta ki yararlı mikroflorayı da olumsuz 

etkilediğinden dolayı kullanımı sınırlıdır (Yücel, 

1994; Elmer ve Ferrandino, 1994; Mishra ve 

Rath, 1986). Münavebe ekimde de hastalıkla 

bulaşık alanlarda sonraki yıllarda rotasyon 

yapılarak hastalığa duyarlı olmayan tür ekilse 

bile hastalık etmeni fungus canlılığını uzun yıllar 

sürdürebilmektedir (Gordon ve Martyn, 1997; 

Altinok, , 2006). Diğer bir uygulanan yöntemde 

toprak kökenli patojenlere karşı etkili olduğu 

bilen solarizasyon uygulamasıdır. Ancak 

solarizasyon uygulaması da büyük yetiştirme 

alanlarında pratikte uygulanamamaktadır 

(Gullino ve ark., 2002; Mandhare ve Patil, 

1993). Solgunluk hastalığını kontrol altına 

almak için dayanıklı çeşit kullanımı ve toprağın 

bulaşık olmaması gerekmektedir. Fusarium 

Solgunluğu mücadelesine yönelik yapılan 

çalışmalarda bu nedenle dayanıklı çeşitlerin 

geliştirilerek üretime sokulması yönteminin, 

ürün kayıplarını önemli ölçüde azaltacağı 

belirtilmektedir (Anonim, 2007; Miller, 1996; 

Rizza ve ark., 2002).  

Bu derleme makale ile bu zamana kadar 

patlıcan bitkisinde yapılan solgunluk hastalığı ile 

ilgili çalışmalar incelenmiş ve bitkinin hastalığa 

karşı geliştirmiş olduğu direnç mekanizmaları da 

derlenerek, Fusarium Solgunluğu ile 

mücadelede yardımcı olması amacıyla konunun 

farklı yönleriyle ele alınarak ortaya konulması 

amaçlanmıştır.  

 

Fusarium Solgunluğu ile mücadelede bugüne 

kadar yapılan çalışmalar; 

 

Patojenin virülenslik düzeyi ve hastalık 

şiddetinin belirlenmesi ile ilgili yapılan 

çalışmalar: Patlıcan bitkisinde solgunluk 

hastalığına neden olan Fomg' a ait 74 izolatın 

patlıcan bitkisinde patojenitesi serada test 

edilmiştir (Altınok, 2005). Türkiye’de patlıcan 

bitkisinde görülen Fomg’un sebep olduğu 

Fusarium Solgunluk hastalığının açık tarla 

alanlarında yaygınlığının belirlenmesi ve 

izolatlarının virülenslik düzeylerinin 

belirlenmesi ile ilgili çalışmalar yapılmıştır 

(Altınok ve ark., 2014a; Baykal ve ark., 2010). 

Baykal ve ark. (2010), Türkiye’nin güneyinde 

bulunan patlıcan bitkilerinde ki Fusarium 

oxysporum f. sp. melongenae’nin ISSR (Inter 

Simple Sequence Repeat) ve RAPD (Random 

Amplified Polymorphic DNA) markörleri 

kullanılarak moleküler olarak tanımlanması 

yapmışlardır. Fomg' un genetik farklılıklarının 

virülens üzerindeki etkisinin araştırılması ile 

ilgili olarak, Türkiye’de Adana, Mersin illeri ve 

çevresinde patlıcan yetiştiriciliğinin yapıldığı 

açık alan, sera ve yüksek tünellerde bulunan 

izolatlar değerlendirilmiştir (Altınok, 2006). Bu 

konu üzerine yapılan bir diğer çalışmada, farklı 

bölgelerden alınan 20 Fomg izolatının 

patojenitesi; vejatatif uyum grupları (Vegatative 

Compability Grouping; VCG) ve RAPD 

metodları kullanılarak polimorfizmi test edilmiş 

ve virülens ile genetik olarak bir bağlantı 

kurulamamıştır (Baykal ve ark., 2010). Bu 

alanda yapılan çalışmalar yaygın patlıcan 

üretimi yapılan yerlerde solgunluk hastalığının 
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sorun boyutunun ortaya konulması, ileride bu 

hastalıkların yol açabileceği daha büyük risklere 

karşı ilgili kurumların hızlı reaksiyon 

verebilmesini ve mücadelesine yönelik bazı 

tedbirlerin zamanında alınmasını sağlayan 

çalışmalardır (Altınok ve ark., 2014a). 

 

Kimyasal ve fiziksel mücadele çalışmaları: 

Fusarium Solgunluğuna karşı kimyasallar 

mücadeleye yönelik çalışmalar fungisit olarak 

bitkiye ve fumigant olarak toprağa 

uygulamaların  etkisi ile ilgili çalışmalardır. 

Bunlara ilave olarak uygun gelişme koşulları 

bulan Fusarium oxysporum’un hava kökenli 

sporlarının sera toprağında yeniden kolonize 

olabilmesinin, bu patojenin neden olduğu 

hastalığın toprak sterilizantı olarak 

kimyasalların kullanımındaki başarıyı 

etkilemektedir (Yücel, 1989). 

Fumigant olarak toprağa uygulanan 

kimyasal yöntemlerden en yaygın olarak 

kullanılanı metil bromid (MeBr) uygulamasıdır 

(Filiz Boyacı Doktora tezi, 2007). Ancak MeBr 

uygulaması ozon tabakasında hasara yol 

açmakta ve toprakta bromid kalıntıları 

bırakmaktadır. MeBr uygulamsı yapılan 

topraklarda ki yüksek bromid seviyesi, 

sebzelerde ve birçok bitkide fitotoksik özellik 

gösterdiği ve bu uygulanın ayrıca mikorizal 

fungus ve bitki büyümesini ilerleten yararlı 

mikroorganizmalarında yok olmasına sebep 

olduğu belirtilmiştir (Malathrakis, 1999). MeBr 

uygulamasının bu zararlı etkilerinden dolayı 

Monteral Protokolü ile MeBr kullanımını 

sonlandırma çalışmaları yürütülmüştür 

(Anonymous, 2000). Bu nedenle toprak kökenli 

hastalıklar ile mücadelede MeBr kullanımına 

alternatif çözümlere ihtiyaç duyulmaktadır. 

MeBr alternatif olarak toprak solarizasyonu, 

Dazomet (Basamid) uygulanması ve Metam 

Sodyum uygulamaları yapılmaktadır. Bu 

alternatif yöntemlerden biri olan toprak 

solarizasyonu, solar enerji ile toprak sıcaklığını 

artırmak suretiyle sterilizasyon sağlayan, 

kimyasal olmayan ve hidrotermal bir yöntemdir. 

Ancak tek başına uygulandığı zaman toprak 

kökenli patojenleri kontrol etmede sürekli etkili 

olmamaktadır. Bu durumda etkiyi artırmak için 

kültürel, biyolojik ya da kimyasal yöntemlerle 

kombine etmenin gerekmekte olduğu 

belirtilmiştir (Yücel ve ark., 2000).  

 

MeBr’e alternatif yöntemlerden ikincisi 

olan Basamid uygulaması toprak kökenli patojen 

ve zararlılarına karşı geniş bir etkiye sahip olup 

diğer kimyasal alternatiflere nazaran daha 

güvenilir ve ekonomiktir (Anonymous, 2000; 

Braun ve Supkoff, 1994). Yapılan bir çalışmada 

patlıcanda solgunluğa neden olan Fusarium 

oxysporum’un kontrolünde solarizasyon + 

Basamid 400 ve solarizasyon + Basamid 500 

uygulamalarının MeBr uygulaması ile benzer 

sonuçlar verdiğini bildirmişlerdir (Yücel ve ark., 

2002). Toprak kökenli olan bu hastalığın 

seradaki patlıcan yetiştiriciliğinde daha etkili 

olabilecek mücadelesine yönelik fumigasyon 

yapımında kullanılan kloropikrin ve basamid 

etkili ama bir o kadar da pahalı bir yöntem 

olduğu belirtilmiştir (Yücel ve ark., 2007). 

MeBr’e alternatif yöntemlerden bir diğeri 

metam sodyum uygulamasıdır. Metam sodyum 

uygulaması sera koşullarında ki Fusarium 

Solgunluğu etmeni Fomg’a karşı toprakta 

metham sodium ile toprak fumigasyonunun 

birlikte kullanılmasının ve patlıcanda aşılama 

birlikte kullanılmasının hastalık üzerinde ki 

etkisinin belirlemek maksadı ile yapılan çalışma 

sonucunda hem metham sodyum kullanılarak 

yapılan fumigasyon hem de aşılama yapılmış 

olan bitkiler kontrol grublarına göre ürünlerde ki 

Fomg’un etki yoğunluğu üzerinde önemli bir 

azalma olduğunu gözlemlemişlerdir (Bogoescu 

ve ark., 2014).  

Ancak, bu tür çalışmalar her ne kadar 

mücadelede etkili bir yöntem olsada hem 

fungisit kullanımının, çevreye zararlı olması, 

toprakta yaşayan ve yararlı diğer 

organizmalarında ölmesine neden olmasının 

(Chakraborty ve ark., 2008) yanı sıra pahalı bir 

yöntem olduğu belirtilmektedir (Rizza, 2002; 

Yücel ve ark., 2007). 

Son zamanlarda bu alanda yapılan bazı 

çalışmalarda doğal bitki özütleri 

kullanılmaktadır  (Mahlo ve ark.,2010; Mdee ve 

ark., 2009; Park ve ark., 2017). Bu çalışmalardan 

Mahlo ve arkadaşlarının 2010 yılında yaptığı 

araştırmada çeşitli ağaçların bazı yaprak 

özütlerinin Fusarium oxysporum’un da 

aralarında bulunduğu yedi farklı fungal patojene 
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karşı antifungal aktiviteye sahip olduğu 

bildirilmiştir. Mahlo ve arkadaşları 2013 yılında 

bu antifungal özütlerden bir tanesinin ursolic asit 

olduğu belirtilmiştir. Mdee ve arkadaşları 2009 

yılında antifungal aktiviteye sahip olduğunu 

belirttikleri aceton bitki özütünü farklı oranlarda 

Fusarium oxysporum’un da bulunduğu çeşitli 

patojenlere karşı test etmişler ve hastalığın 

engellenmesinde orta dereceden iyi dereceye 

kadar etkili olduğunu belirtmişlerdir.  

Bitki esensiyel yağları da bu doğal 

özütlerden biridir. Bitki esensiyel yağları birçok 

sebzede bakteriyel ve fungal hastalıkların 

kontrol altına alınmasında geniş spektrumlu bir 

aktiviteye sahiptir. Bu sebeple esensiyel yağlar 

yeşil pestisitler olarak  zararlı ile mücadele 

programlarında kullanılmaktadır (Bajpai ve ark., 

2011; Sivakumar ve Bautista-Banos, 2014; Park, 

2017). Bitkilere ait olan bu doğal bileşenlerin 

uygulanmasının tarla koşullarında hasat 

öncesinde bitkilere uygulanan kimyasalların 

daha az miktarda ve daha güvenli bir seviyeye 

getirilmesinde önemli bir rol oynayacağı 

belirtilmiştir (Shuping ve Eloff, 2017). Bu 

nedenle bitkilerden elde edilen bu özütlerin 

patlıcanda solgunluk etmeni olan FOMG, F. 

oxysporum f. sp. lycopersici ve F. solani’ye 

karşıda nasıl bir etkiye sahip olduğu 

araştırılmalıdır.  

 

Biyolojik kontrol: Toprak kökenli olan 

Fusarium Solgunluk' una karşı yapılan bir diğer 

mücadele yöntemi de fungusun topraktaki 

yoğunluğunu azaltmaya yönelik biyolojik 

mücadele çalışmalarıdır. Biyolojik mücadele 

çalışmaları, hastalık etmeni olan fungus ile 

antogonistik bir etki gösteren 

mikroorganizmalar ile yapılmaktadır.  

Patlıcan bitkisinde Fusarium Solgunluğu 

ile mücadelede, Chakraborty ve arkadaşlarının 

2008 yılında fungal hücre duvarını parçalayarak 

hastalık etmeni fungusun ölmesini sağlayan bir 

çalışma yapmışlardır. Bu çalışmada fungal hücre 

duvarı parçalayıcı enzim (Kitinaz ve β 1-3 

Glukanaz) bulunduran 5 Trichoderma türü  T. 

harzianum, T. viride, T. lignorum, T. hamatum 

ve T. reesei ile patlıcan bitkisinde Fusarium 

Solgunluk hastalığının kontrolünü sağlanmaya 

çalışılmıştır. In vitro' da hepsi %100 Fusarium 

Solgunluğu üzerinde etkili olabilmişken tarla 

koşullarında sadece T. harzianum ve T. viride 

türlerinin toprakta bulunan Fusarium solani 

patojen popülasyonunu azaltabilmiştir 

(Chakraborty ve ark., 2008). 

Başka bir çalışmada, Fusarium 

Solgunluğu etmenlerinden olan Fusarium 

solani’yi kontrol altına almak için, fungal 

antogonistlerden olan T. harzianum ve T. viride 

hastalık görülme sıklığı in vivo ve in vitro' da 

değerlendirilmiş sırası ile %86 ve %83 oranında 

Azadirachta indica ve Allium sativum 

biopestisitlerinin de hastalık yoğunluğunu 

önemli oranda azalttığını bildirmişlerdir. Aynı 

zamanda toprak solarizasyonu ve T. harzianum, 

Bavistin (carbendazim) birlikte uygulanmasının 

hastalığı en etkili bir şekilde kontrol edebilme 

yolu olduğunu belirtmiştir (Chakraborty, 2009).  

Yapılan biyolojik mücadele 

çalışmalarından biriside Jarl’ın 1999 yılında 

yaptığı çalışmadır. Bu çalışma kapsamında 

Bacillus ve Pseudomonas bitki büyüme 

düzenleyici rhizobacteria (plant growth 

promoting rhizobacteria - PGPR) Rhizosphere 

izolatları patlıcan köklerinden izole edilmiş ve 

hücre duvarı yıkıcı enzimlerden olan 

siderophore, proteaz ve cyanide enzim üretimi 

test edilmiş ve Fomg’a karşı bu bakterilerin 

antogonistik etki göstererek hastalık şiddetini 

azalttığını belirtilmiştir. 

Soha ve arkadaşlarının (2012) yapmış 

oldukları araştırmada, Fusarium Solgunluğuna 

neden olan Fusarium solani üzerine antagonistik 

bir etki göstermekte olan Bacillus subtilis 

ırklarının 141 izolatı in vitro ortamda fungal 

gelişimi sınırlandırdığını tespit etmişlerdir. 

Ancak steril edilmiş sera toprağında bu 

bakterinin etkinliğinin %75 olduğu ve steril 

edilmemiş sera toprağında ise bu etkinliğin 

kayıp olduğu belirtilmiştir. Buna dayanarak 

Bacillus subtilis ırklarının kimyasal fungisitlere 

nazaran daha etkin ve güvenilir bir yöntem 

olduğunu belirtmişlerdir. Bu yapılan çalışma ile 

sadece Fusarium solani’nin sebep olduğu 

Fusarium Solgunluğuna karşı fungal gelişimi 

sınırladığı belirlenmiş olup, ülkemizde patlıcan 

bitkisi üzerinde ki asıl Fusarium Solgunluğu 

etmeni olan Fomg'a karşı nasıl bir etki yaptığı 

araştırılmamıştır. 

Başka bir çalışmada, Fusarium solgunluk 

hastalığına karşı başarılı sonuçlar veren bitki 
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aktivatörleri (Actigard 50 WG; Acibenzolar-S-

methyl; ASM) ile patlıcanda patojen olmayan bir 

Fusarium oxysporum izolatı (F. oxysporum f. sp. 

melonis; FOM), yüksek tünel koşullarında 

denenmiş ve ASM ve FOM uygulamasının 

%37,7 sırasıyla %50,6 oranlarında azaltarak 

patlıcan bitkilerinde dayanıklılığı belirli düzeyde 

teşvik ettiği ancak hastalığı önleyemediği 

belirtilmiştir (Altınok, 2007).  

Altınok ve Dikilitaş (2014) tarafından 

yapılan bir çalışmada abiyotik uyarıcı olarak 

Acidobenzolar S methyl bitki aktivatörü ve 

biyotik uyarıcı olarak (patlıcanda hastalık 

oluşturmayan) FOM’un birlikte uygulanmasının 

FOMG patojeninin patlıcan bitkisinde sebep 

olduğu fusarium solgunluk hastalığına karşı 

direnci artırdığı tespit edilmiştir. Ayrıca yapılan 

bu uygulamanın patlıcan bitkisinde hipersensitif 

reaksiyonu etkileyerek yapısal bariyerde yer alan 

kalloz ve hidrojen peroksit birikimine neden 

olduğu belirtilmiştir. 

Patlıcan bitkisinde Fusarium Solgunluğu 

etmeni Fomg’a karşı yapılan bir diğer 

araştırmada Kara Tutar ve Erkılıç’ın 2016 

yılında yaptığı çalışmadır. Çalışma kapsamında 

Gigaspora margarita (GIM),  Glomus 

etunicatum (GE), Glomus fasciculatus (GF), 

Glomus intradices (GI) ve Glomus mosseae 

(GM) mikorizal funguslarının saksı koşullarında 

solgunluk patojeninin  hastalık oluşumu 

üzerinde nasıl bir etkiye sahip olduğu 

araştırılmış ve çalışma sonucunda Fomg’un 

patlıcan bitkilerinde oluşturduğu solgunluğu GE 

%79 oranında engellediği belirtilmiştir.  

Başka bitki türlerinde de Fusarium 

Solgunluk etmeni olan funguslara karşı farklı 

bakteri ve ırkları kullanılarak solgunluk 

hastalığının engellenebildiği belirtilmiştir. Bu 

çalışmalar göz önüne alınarak başka bitkilerde 

kullanılan bakteri ve ırklarının patlıcan bitkisi 

üzerinde hastalık oluşturan Fusarium 

Solgunluğuna karşı nasıl bir etkileşim 

oluşturacağının tespit edecek çalışmalara ihtiyaç 

vardır.  

Sebze ve meyve hastalıkları ile biyolojik 

mücadelede kullanılmak üzere Agrobacterium 

radiobacter, Bacillus spp., Burkholderia 

cepacia, Pseudomonas spp., Serratia spp. ve 

Streptomyces spp. bazı bakterilerin preparatları 

yapılmış bulunmaktadır (Janisiewicz ve 

Korsten, 2002). Bunlardan toprakta yaygın 

olarak bulunan Pseudomonas ırklarından (P. 

aeruginosa, P. putida, P. fluorescent ve P. 

syringae) bazılarının toprak kökenli fungal 

patojenleri baskı altına alma özelliğine sahiptir 

(Aksoy, 2006).  

Yapılan çeşitli araştırmalarda ayrıca 

Pseudomonas putida trevisan’nın ürettiği 

sideroforların, solgunluk etmeni olan Fusarium 

türlerinin mikrokonidilerin çim borucuğunun 

uzamasını veya klamidosporlarının 

çimlenmesini engellediğini (Scher ve Baker, 

1982; Elad ve Baker, 1985) ve bu sayede patojen 

gelişemediğinden bitkide hastalık 

oluşturamadığı belirtilmiştir (Özaktan ve ark., 

2010). 

Çeşitli bitkilerde Fusarium patojeni ile 

mücadelede kullanılması için bazı biyolojik 

preparatlar geliştirilmiştir. Geliştirilen bu 

biyolojik preparatların listesi Çizelge 1’de 

verilmiştir. Geliştirilmiş olan bu preparatlarında 

patlıcan bitkisinde ki etkinliği tespit edilmelidir.  

 

Çizelge 1  Fusarium Solgunluğuna karşı ticari 

olarak üretilen ve kullanılan biyolojik 

preparatlar (Bora ve Özaktan, 1998; 

http://www.epa.gov/pesticides/biopesticides, 

http://ppis.ceris.purdue.edu/npublic.htm) 

 

Antagonist

in İsmi 

Preparatın 

Ticari İsmi 

Etkili 

Olduğu 

Patojen

/ 

Hastalı

k 

Uygulandı

ğı/ 

Önerildiği 

Ürün 

BaciIlus 

subtilis 

MBI 600 

izolatı 

 

Kodiak,Q400

0, System 3, 

Subtilex,     

Pro-Mix,  

Histick N/T 

Fusariu

m spp. 

Pamuk, 

Baklagiller,    

Soya 

Fasulyesi, 

Yerfıstığı, 

Buğday, 

Arpa 

Bacillus 

subtilis           

GBO3 

izolatı 

Kodiak, 

Companion 

Fusariu

m solani 

Pamuk, 

Baklagiller, 

Tahıllar 

Bacillus 

pumilus              

GB 34 

izolatı 

Yield Shield 
Fusariu

m solani 
Baklagiller 

Pseudomon

as 

fluorescens             

A506 

izolatı 

Blightban 

A506,     

Biocure, 

Dagger 

Fusariu

m spp. 

Badem, 

Elma, 

Şeftali, 

Kayısı, 

Kiraz, 

http://www.epa.gov/pesticides/biopesticides
http://ppis.ceris.purdue.edu/npublic.htm
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Armut, 

Patates, 

Çilek, 

Domates 

Pseudomon

as 

fluorescens 

Dagger-G 
Fusariu

m spp. 

Çeşitli 

Sebzeler 

Streptomyc

es lydicus 

WYEC 108 

izolatı 

Actinovate 
Fusariu

m spp. 

Sebzeler,    

Meyve 

Ağaçları, 

Sert 

Kabuklular, 

Asma, 

Pamuk, 

Turunçgille

r, Patates, 

Süs 

Bitkileri 

Streptomyc

es 

griseoviridi

s K61 

izolatı 

Mycostop 
Fusariu

m spp. 

Tarla 

Bitkileri, 

Sebzeler Ve 

Süs 

Bitkileri 

Trichoderm

a 

harzianum 

Rifai KRL-

AG2 izolatı 

T-22™ Hc,             

T-22™ 

Planter Box, 

Rootshield, 

Plant Shield, 

Supresivit 

Fusariu

m spp. 

Meyve 

Ağaçları, 

Fide ve 

Fidanlar, 

Süs 

Bitkileri, 

Kabakgillle

r, Domates, 

Lahana 

 

Biyolojik mücadelede etkili bulunan 

ırkların preparatları yapılırken diğer 

mikroorganizmalarla karıştırılarak uygulanması 

ve alternatif yöntemlerle kombineli olarak 

uygulanması, mücadele çalışmalarında fayda 

sağlayabilecek alternatifler olarak sunulabilir. 

 

Melezleme ve ıslah: Dikii ve Neklyudova 

(1975), Sukhanberdina ve arkadaşları (1986), 

Abdullaheva ve Shifman (1988), Swarup (1995) 

ve Mwaniki ve arkadaşlarının (2016) yaptıkları 

çalışmalarda patlıcanın kültür formları arasında 

Fusarium Solgunluğuna dayanıklı genotiplerin 

var olup olmadığına dair çalışmalar yapmışlar ve 

dayanıklı genotiplerin varlığını kayıt edilmiştir.  

Yukarıdaki çalışmalara ek olarak yabani patlıcan 

türlerindeki dayanıklıllığın kültür bitkilerine 

aktarılarak, patlıcan gen havuzunda ki 

dayanıklılığın artırılmaya çalışıldığı çeşitli 

araştırmalar da yapılmıştır (Yamakawa ve ark., 

1979; Stravato ve ark., 1993; Monma ve ark., 

1996; Monma ve ark.,1997; Rotino ve ark., 

2001; Okada ve ark., 2002; Collonnier ve ark., 

2003; Tophino, 2008). 

Swarup’un 1995 yılında yapmış olduğu 

araştırmada Fusarium Solgunluğuna (F. 

oxysporum) S. integrifolium gibi akraba türleri 

ile K-61, K-72 kültür çeşitleri ve Ghana 

yerelpopulasyonlarının, Kopek ve Black Beauty 

çeşitlerinin ve son olarak ta Japonya’dan Nihon 

Nassu çeşidinin dayanıklı olduğunu bildirmiştir. 

Ayrıca, patlıcanın yabani türlerinin hastalıklara 

dayanıklılık için iyi bir kaynak olduğunu ancak 

halen etkili yararlanılabilecek dayanıklı çeşitler 

geliştirilemediği için gelecekte çalışılacak 

önemli konulardan birisi olarak göründüğünü 

belirtmiştir. 

Yapılan başka bir araştırmada Daitarou 

genotipi patlıcan (Solanum melongena) 

çeşitlerinden WCGR 112-8 ve Fusarium 

Solgunluğuna (Fusarium oxysporum) dayanıklı 

bir çeşit olan LS1934’ün melezlenmesiyle elde 

edilen bir F1 melezinin (LS1934 çeşidi 

denemede baba olarak kullanılmıştır) Fusarium 

Solgunluğuna yüksek derecede dayanıklı 

bulunduğu ve anaç olarak geliştirildiği 

bildirilmiştir (Yine Monma ve ark., 1997). 

Rotino ve arkadaşları tarafından 2002 yılında 

yapılan bir çalışmada potansiyel ıslah değeri 

taşıyan materyal elde etmenin yanında S. 

integrifolium ile S. aethiopicum gr. gilo’dan 

doğanFOMG’a dayanıklılık kaynağının da elde 

edildiği bildirilmiştir. Solanum aethiopicum ve 

Solanum melongena arasında yapılan somatik 

melezlemeden elde edilen bitkilerden anter 

kültürü yolu ile dihaploid bitkiler geliştirmişler 

gelişen bitkilerde morfolojik farklılıkların 

olduğunu bildiren araştırıcılar, S. aethiopicum ve 

somatik hibritlerin Fomg’un neden olduğu 

fungal solgunluğa tamamen dayanıklı 

olduğunun gözlendiğini de bildirmişlerdir (Riza 

ve ark., 2002).  

Abdullaheva ve Shifman (1988), 1978’de 

başladıkları çalışmalarında 80 patlıcan 

materyalini Fusarium oxysporum’a dayanıklılık 

için suni enfeksiyonla test ettiklerini, bu 

hibritlerden 42 (Dnestrovets X Stoikii 740), 

43(5) (Dnestrovets X Erevanskii 3), 51 (Stoikii 

740 X Poludlinny (yarı uzun) ve 48 (Erevanskii 

X Violetta) numaralıların yüksek derecede 

dayanıklı olduğunu ve 42 numaralı hibritin 

Zakhra olarak isimlendirildiğini bildirmişlerdir. 
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Yapılan bir başka çalışmada, S. integrifolium ve 

S. melongena cv. Dingaras Multiple Purple 

arasında yapılan melezleme sonucu elde edilen 

hibritlerin anaç olarak kullanılma olanakları 

araştırılmış ve türler arası F1 hibritin Fusarium’a 

S. integrifolium’dan daha iyi dayanıklılık 

gösterdiği bildirilmiştir (Sakai, 1984). 

Topppino ve arkadaşlarının (2004) 

yaptıkları araştırmalar sonucunda patlıcanın 

FOMG’a dayanıklı akraba türleri olan S. 

integrifolium (+) S. melongena line 1F5(9) ve S. 

aethiopicum gr. gilo, (+) S. melongena cv 

Dourga ile somatik melezlenmesi yapılmış ve 

bununla birlikte türler arası melezleme sırasında 

döllenme olmamasından kaynaklanan sorunların 

üstesinden gelindiği bildirilmektedir. Her iki 

melezlemenin aradından elde edilen bireyler 

tetraploid ve diploid (anter kültüründen sonra) 

düzeyde S. melongena ıslah hatları ile hem anne 

hem de baba olarak kullanılmış başarılı bir 

şekilde melezlendiği bildirilmiştir. Elde edilen 

bireyler Fomg’a karşı İtalyan izolatı ile 

testlenmiş ve dayanıklı oldukları gözlenmiştir.  

Ayrıca ülkemizde yapılan bir çalışmalarda 

Fusarium’a dayanıklı olduğu tespit edilmiş 

olan25 hat ve 2 çeşit geliştirilmiştir. Bunlar 

Fusarium patojenine dirençli uzun hibrit çeşit 

olan ‘Yıldırım’ (Boyaci ve ark., 2013) ve oval 

meyveli P350 ile uzun meyveli P599 ebeveynleri 

ebeveyn olarak kullanılarak geliştirilen oval 

hibrit çeşit ‘Batem Filizi’ geliştirilmiştir (Boyaci 

ve Topcu, 2014).  

Bu sebeple ilerideki yapılacak 

çalışmalarda yukarıda ki melezleme 

çalışmalarında geliştirilmiş olduğu belirtilen bu 

çeşitlerin gerek tarla gerekse örtü altı ve sera 

koşullarında ki Fusarium Solgunluk Hastalığına 

nedenli dayanıklılık gösterdiğinin ve istenilen 

agronomik özellikleri taşıyıp taşımadığının 

tespit edilmesi gerekmektedir. 

 

Moleküler Çalışmalar: Fusarium Solgunluk 

Hastalığı ile moleküler olarak mücadelesine 

yönelik yapılan moleküler çalışmalarda 

hastalığa dayanıklılığın kalıtımının nasıl olduğu 

ve dayanıklı çeşit ve türlerin seçiminde 

kullanılabilecek markör geliştirmeye yönelik 

çalışmalar yapılmıştır. 

Moleküler düzeyde dayanıklılığın 

incelenmesi için yapılan çalışmalarda 

dayanıklılığın tek bir gene bağlı olduğu 

anlaşılmıştır (Mochizuki ve ark., 1997; Rotino 

ve ark., 2004; Toppino ve ark., 2004; Boyacı ve 

Abak, 2008; Mutlu ve ark., 2008; Boyacı, 2011; 

Ganopoulos ve ark., 2015; Ganopoulos ve ark., 

2016) ve dayanıklılığın tespitine yönelik olarak 

yapılan çalışmlarda da çeşitli markörların 

geliştirildiği belirtilmiştir (Toppino ve ark., 

2004;. Mutlu ve ark., 2008; Toppino ve ark., 

2008; Ganopoulos ve ark., 2015; Ganopoulos ve 

ark., 2016). 

Patlıcanın yabani bir atası olan Solanum 

torvum’un F. oxysporum f. sp. melongena’nın 

sebep olduğu solgunluk hastalığına karşı 

hassasiyet göstermekte olan patlıcan bitkisine 

genetik olarak iyi bir kaynak olacağı yapılan 

morfolojik ve genetik taramalar ile test edilmiştir 

(Gousseta ve ark., 2005). 

Miyatake ve arkadaşları 2016 yılında, 

daha önceki yapılan çalışmalarda Fusarium 

Solgunluk Hastalığına karşı dayanıklı olduğu 

belirtilmiş olan LS1934, LS174 ve LS2436 üç 

patlıcan hattının dayanıklılık bölgesini 

haritalamak maksadı ile bir çalışma 

yapmışlardır. Bu çalışmada, QTL (Quantitative 

Trait Locus) analizi ile F2:3 populasyonlarında 

dayanıklılık lokusu FM1’i 2. kromozomun 

sonunda 2 allelli (Fm1L ve Fm1E) olarak tespit 

edilirken LS2436’den Fusarium Solgunluğuna 

direnç lokusunu 4. kromozomun ortasında tespit 

etmişlerdir.  

Dayanıklılığın test edilmesinin dışında da 

yapılan birkaç gen aktarımı çalışması mevcuttur. 

Singh ve arkadaşlarının 2014 yılında yaptıkları 

çalışmada, patlıcan bitkisinin Pusa Purple Long 

(PPL) çeşidinde Fusarium oxysporum’a karşı 

direnç oluşturmak için ‘alfa alfa gluconase’ 

genini kotiledon ve yaprak eksplantlarına 

aktarımı yapılmıştır. Bu aktarım sonucunda 

oluşturulan transgenik hatlar patojene karşı 

dayanıklılıkta bir artış gözlemlenmiş ancak bu 

dayanıklılık 5-7 gün hastalığı erteleyebildiği 

belirtilmiştir.  

Patlıcan bitkisinin Pusa Purple Long 

(PPL) çeşidinde Fusarium oxysporum’a karşı 

direnç oluşturmak için ‘Class I rice 

endokitinase’ genini kotiledon ve yaprak 

eksplantlarına aktarımı yapılmıştır. Bu aktarım 

sonucunda transformant bitkilerin transgenik 

olmayanlara nazaran daha yüksek bir kitinaz 
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aktivitesi gösterdiği Fusariuma karşı 

dayanıklılıkta bir artış gözlemlenmiş ancak bu 

dayanıklılığın 5-7 gün hastalığı ertelemede etkili 

olduğu belirtilmiştir (Singh ve ark., 2015). 

Ancak moleküler düzeyde yapılan 

çalışmalar bununla sınırlı kalmıştır. Bu sebeple 

bundan sonra ki yapılacak çalışmalarda bu 

markörlerin dayanıklılık için kullanışlılığının 

test edilmesi gerekmektedir. Ayrıca hastalığa 

dayanıklılık ile ilişkili olarak savunma yanıtının 

oluşmasında etkili olan mekanizmaların nasıl bir 

etkileşime sahip olduğu anlamaya yönelik 

yapılacak çalışmalar hastalık ile mücadelede 

önemli bir yol kaydedilmesine yarayacaktır 

(Koral ve Türktaş, 2017). Bu sebeple hastalığa 

dayanıklılığı sağlayan mekanizmaların iyi bir 

savunma sağlanması açısından tespit edilmesi 

gerekmektedir. 

 

Aşılama: Genetik olarak dirençli bitki 

kullanılmasının Fusarium Solgunluğunu kontrol 

altına almada asıl unsur olduğu belirtilmiştir 

(Franc ve ark., 2001). Ancak, birçok ticari 

patlıcan çeşidi Fomg’a karşı hassas olması 

sebebi ile Fusarium Solgunluk Hastalığını 

kontrol altına alabilmek için ticari patlıcan 

çeşitleri dayanıklı anaçlar üzerine 

aşılanmaktadır (Gisbert ve ark., 2011; Sato ve 

ark., 2004; Faruq, 2006). Patlıcan bitkisinin 

hastalığa dayanıklı anaçlar üzerine 

aşılanmasının Fusarium Solgunluğu gibi toprak 

kaynaklı hastalıklara karşı direnç sağlanmasında 

önemli olduğu belirtilmiştir (Bogoescu ve ark., 

2005). Hastalığa karşı dayanıklılığı sağlamak 

amacı ile hastalık ve böceklere dirençli anaç 

bitkiler üzerine aşılanan çeşitler daha kaliteli ve 

daha verimli olduğu yıllardır bilinmektedir. 

Aşılama çalışmalarının hem iş gücü hem de 

maliyet açısından zor olmasına rağmen bu 

özelliklerinden dolayı son yıllarda da giderek 

yaygınlaşmaktadır. 

Bu nedenle sera koşullarında yapılan bir 

çalışmada Romanya’da ki bir çalışmada anaç 

bitkilerin aşılama perfomansları aşılanmış olan 

patlıcan fidelerinin büyümesi değerlendirilerek 

test edilmiştir (Bogoescu, 2015). Yapılan başka 

bir çalışmada bazı anaçlar üzerine aşılamanın 

Fomg' un sebep olduğu solgunluk hastalığına 

karşı pazarlanabilir üründe bir artış meydana 

getirdiği ve aynı zamanda da hastalık 

yoğunluğunda da önemli bir azalma meydana 

getirdiğini belirtmişlerdir (Bogoescu ve Doltu, 

2015). 

Faruq (2006) yaptığı çalışmada patlıcan 

bitkisindeki solgunluk hastalığı etmeni Fomg’u 

kontrol altına almak için yabani Solanum 

(Solanum sisymbriifolium) üzerine aşılama 

yöntemininde içinde bulunluğu Furadan 5G, 

Cupravit 50 WP, Bavistin 50WP, Trichoderma 

harzianum T22, Sawdust ve Khudepana (Azzola 

pinnata) uygulamalarına başvurmuştur. Bu 

uygulamaların sonucunda aşılamada Sawdust, 

Trichoderma harzianum T22, Furadan 5G’nın 

toprağa uygulanmasının bitki gelişimini ve 

meyve üretimini kontrol bitkisine göre sırasıyla 

%622,08, %605,54, %526,25 ve %501,67, 

artırdığını gözlemlemişlerdir (Faruq, 2006).  

Aşılama teknolojisinin yanında 

fumigasyon uygulamasının yapılmaması 

durumunda dayanıklı anaç bitkilerin üzerine 

aşılamanın minör patojenleri majör patojenlere 

dönüştürebileceği belirtilmiştir. Bunlara ek 

olarak aşılamanın bitkilerde fizyolojik olan 

hasarlara yol açabileceği de belirtilmiştir 

(Bogoescu ve Doltu, 2015). 

Bu makalede Fusarium Solgunluğu ile 

mücadelede patlıcan bitkisinde ki yapılan 

çalışmalar heryönü ile irdelenerek mücadelede 

mevcut durum ortaya konulmuş ve farklı 

bitkilerde Fusarium Solgunluğu ile mücadelede 

kullanılan yöntemler sunularak mücadeledeki 

eksik yönler ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Patlıcan bitkisinde yapılan mücadele 

çalışmalarından en etkilisinin aşılama ile birlikte 

toprak fumigasyonu uygulanmasının hastalığı 

önemli oranda azaltan yöntem olduğu 

görülmektedir. Ancak bu uygulamalarda toprak 

fumigasyonunun zararlı etkisinden dolayı 

uygulanması pek uygun değildir. Ancak farklı 

bitkilerde yapılan çalışmlar dikkate alındığında 

biyolojik mücadelede kullanılan doğal 

biopreparatların ve doğal ürünlerin kullanımının 

etkisinin azımsanmayacak kadar etkili oldukları 

görülmektedir. Bu sebeple patlıcan bitkisinde de 

bu preparatların ve doğal ürünlerin Fusarium 

Solgunluğunda (tüm fusarium ırklarına karşı) 

nasıl bir etki gösterdiğinin belirlenmesi 

gerekmektedir. Ayrıca patlıcan bitkisinde 

dayanıklı olduğu belirtilen tescilli çeşitlerinde 

Fusarium Solgunluğuna karşı etkinliğinin ve 
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ürün kalitesinin değerlendirilip ardından 

kullanımının yaygınlaştırılması gerekmektedir.  
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